
QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02/2008
Nº do Contrato: 039/2006-FISP
Objeto do Contrato: Serviço de Comunicação de dados, 
com banda larga IP, fornecimento, instalação e manutenção 
de equipamentos e prestação de serviiços continuados de 
comunicação de dados para interligar as Delegacias de Polícia 
do Estado.
Valor do Contrato Original: R$ 3.189.949,53 (três milhões, 
cento e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e nove reais 
e cinquenta e três centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº023/2006-FISP
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01 e a Empresa Telespazio Brasil S/A, CNPJ 
02.214.014/0001-33
Objeto e Justificativa do Aditamento: reajuste conforme a 
variação do IGPM da FGV (manutenção do equilíbrio financeiro)
Valor: R$ 89.443,99 (oitenta e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e três reais e  noventa e nove centavos)
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 14/05/2008 a 13/05/2009
Dotação Orçamentária: 06.122.1053-2486 - Melhoria da 
Atividades da Polícia Civiil
Fonte de Recurso: 041
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO - 
Presidente do FISP
Aditivos Anteriores: 01/2007
Endereço do Contratado: Av. Rio Branco, nº 01- sala 1807 - 
Centro - CEP: 20090-003- Rio de Janeiro-RJ
Data da Publicação: 21/05/2008

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de adjudicação do Senhor 
Presidente da CPL do FISP, referente à licitação na modalidade 
Convite nº 007/2008-FISP, pelo critério de julgamento de 
menor preço global, de acordo com as atas de julgamento de 
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº 007/2008-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata 
de Julgamento de Propostas Financeiras, a Empresa abaixo 
discriminada:
CCM ENGENHARIA LTDA
Belém, 19 de maio de 2008.
HOMOLOGO: JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

ExTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Nº 0023/2008

LOCAL E DATA: Belém, 30 de abril de 2008
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5009454/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

PORTARIA N.º 292/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 08/05/2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1°, §§ 1º e 5°;
R E S O L V E: I –  Tornar sem efeito os termos da 
PORTARIA Nº 243/2008-DGPC/REMOÇÃO, de 17/03/2008;
II - CEDER o servidor CÉLIO DE ASSIS PICANÇO, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula nº 5066700/ 2, à Associação dos 
Delegados de Polícia Civil – ADEPOL, com ônus para o órgão 
cedente, até ulterior deliberação; a contar de 17/03/2008;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de 
Administração e de Recursos Humanos  que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ExTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Nº 0024/2008

LOCAL E DATA: Belém, 19 de maio de 2008
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5686694/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

ExTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa LCL 
Comércio de Alvos Ltda
Objeto: aquisição de 400 (quatrocentos) alvos.
Valor: R$ 500,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 17/04/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 588/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – NILMA NAZARE DE A.ALVES VALLINOTO
2. DPC – SURAMA SAMPAIO CAVALCANTE
3. ASS.ADM – MARIA BETANIA DE S. BARROS
4. ASS.ADM – OSVALDO HILTON B.DE BARROS
Destino: BRASÍLIA  (DF)
Período: 26 a 28/05/2008.
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1909/DF DE 20 MAI 08 – INDIVIDUAL 

(CG)
Nome: Roberto Silva da Silveira Junior /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Brasilia/DF - Objetivo: A fim de participar do Fórum Social 
Mundial. /Período: 25 a 30 MAI 08.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1781/DF DE 15 MAI 08 – INDIVIDUAL 

(CORCPR VI)
Nome: Luiz Augusto Moraes Lobato /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Paragominas/PA – Destino: São 
Miguel do Guamá/PA - Objetivo: A fim de realizar diligências. 
/Período: 05 a 10 MAI 08.

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DE PORTARIA Nº 767/DF DE 19 MAR 08 – DIÁRIA 

INDIVIDUAL (CPR II)
Publicada no DOE Nº 31.144 de 04.04.08
Onde se lê: Nº de Diárias: 01 ( uma)
Leia-se: Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1684/DF DE 09 MAI 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VIII)

Publicada no DOE Nº 31.172 de 20.05.08
Onde se lê: Destino: Itaituba
Leia-se: Destino: Prainha

RESUMO DE PORTARIA Nº 1583/DF DE 02 MAI 08 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CORCPR III)

Publicada no DOE Nº 31.172 de 20.05.08
Onde se lê: Período: 01 a 01 ABR 08
Leia-se: Período: 01 a 05 ABR 08

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 008/2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 007/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 008/08 – CPL/PMPA, que tem por objeto 
a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURO AERONÁUTICO PARA 
HELICÓPTERO ESQUILO AS 350 B2, PREfIxO PR – MJY, 
ANO 2007 DESTA PMPA.”, e, considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 022/2007 - CPL/PMPA 
de 29/08/07, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA 
S/A, de acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 20 de maio de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUffEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1826/DF DE 16 MAI 08 – INDIVIDUAL 

(CPR VI)
Nome: Ailton da Silva Dias /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 
10 (dez) / Origem: Paragominas/PA – Destino: São Miguel 
do Guamá/PA, Santa Maria do Pará/PA, Irituia/PA, Mãe do Rio/
PA, Aurora do Pará/PA e Santana do Capim/PA - Objetivo: A 
fim de efetuar Fiscalização nas áreas subordinadas ao CPR VI 
/Período: 06 a 11 e 21 a 26 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1573/DF DE 02 MAI 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)

Nome: Ronaldo Alves Pereira /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma de alimentação) / Origem: Bragança/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de realizar Escolta 
Judicial. /Período: 11 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1664/DF DE 07 MAI 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VI)

Nome: José Roberto da Silva Galvão /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Paragominas/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: Como Estafeta da CorCpr VI. /Período: 
05 a 06, 12 a 13, 19 a 20 e 26 a 27 MAR 08.

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 005/2007.
Na errata publicada no DOE N°.30993 de 27/08/2007.
Onde se lê:
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o Município de Santarém/
PA, CNPJ nº 05.182.233/0011-48; e,
Município de Santarém, com sede na Av. Principal, S/N, bairro: 
Aeroporto Velho, CNPJ nº 05.182.233/0011-48.
Leia-se corretamente:
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o Município de Santarém/
PA, CNPJ nº 05.182.233/0001-76; e,
Município de Santarém, com sede na Av. Principal, S/N, bairro: 
Aeroporto Velho, CNPJ nº 05.182.233/0001-76.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.

PORTARIA Nº 1329/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 07/2008, datado 
de 16 de maio de 2008, da lavra da Presidente da Comissão 
de Sindicância instituída pela PORTARIA N.º 1042/2008-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.153, de 22/04/2008, 
solicitando a concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
22/05/2008 para prorrogação do prazo para a continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 22/05/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância instaurado pela PORTARIA N.º 1042/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.153, de 22/04/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 19 maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe-DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIfICAÇÃO N°16533114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei 
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia 
por meio de notificacao via remessa postal,NOTIFICA OS 
PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo relacionados, que 
estes foram autuados nas datas especificadas,tendo os referidos 
Autos de Infracao de Transito sido julgados subsistentes. 
NO PRAZO DE 30 DIAS,CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE 
EDITAL, PODERAO INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO 
ADMINISTRATIVO, SEM A NECESSIDADE DE PAGAMENTO DA 
INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, $4; 285, 286 E 287 
DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA A 
DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura 
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento:
Placa/Uf  Nome do Infrator                                   Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
JUO6771PA LEINA NAZARE DOS SANTOS SILVA                      24/07/2006 0019 
0000139839  PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH  
JUO6771PA LEINA NAZARE DOS SANTOS SILVA                      24/07/2006 0024 
0000139840  DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JTK5553PA MARIA DO SOCORRO ALVES DE MORAES                   23/08/2006 1040 


